УТВЕРЖДАЮ                                                                                                                                  председатель МВК  по охране труда,
заместитель мэра по экономике и финансам                                                                                                                      _____________И.В.Жук

ПРОТОКОЛ № 4-12
заседания межведомственной комиссии по охране труда

12.12.2012 г.                                                  г. Иркутск, ул.Рабочего штаба, 17
10.00                                                               Зал заседаний

Председательствовал:
Д.С. Савельев  -    председатель комитета по экономике, заместитель
                                 председателя МВК по охране труда

Секретарь:
Н.В.Тугаринова  – консультант по управлению охраной труда
                                 администрации  Иркутского района;
Члены комиссии:

 В.М.Бутузов -       начальник отдела сельского хозяйства;

Л.Ф.Корчуганова –  зам.нач. отдела надзора за условиями труда
                               Управления    Роспотребнадзора;

 О.А.Родина -        нач. отдела организации страхования ф-ла №1 ГУ Ирк.
                              регионального отд. Фонда соц. страхования.

Присутствовали: А.Н.Сергеева- помощник депутата Думы Иркутского района И.М.Алексеева; А.С.Скопцев – специалист по охране труда МУЗ ЦРБ Иркутского района; А.Н.Ткачев – специалист по охране труда управления образования Иркутского района;  М.С.Макаров – гл.инженер ОАО «Байкалкварцсамоцветы»; С.С.Луговнин- проректор по административно-хозяйственной работе ФГБОУ ВПО «Иркутская государственная сельскохозяйственная академия» ; Л.Т.Василенко – специалист по ОТ ФГБОУ ВПО «Иркутская государственная сельскохозяйственная академия»; Маньковская Г.Г. -гл.агроном ОАО «Искра», И.А. Андрюшкова – специалист по ОТ ОАО «Искра», Н.Ф.Агеев – специалист по охране труда ОГКУЗ «Иркутская областная психиатрическая больница № 2», А.И.Кузнецов – ген. директор ОАО «Иркутскгосплем».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
- О соблюдении требований безопасности труда в организациях района, допустивших случаи производственного травматизма в 2012 году.
        -  О состоянии условий и охраны труда в ОАО «Иркутскгосплем».
- Обсуждение плана работы МВК по охране труда на 2013 год.

По первому вопросу повестки заседания:
СЛУШАЛИ: Н.В.Тугаринову, М.С.Макарова, Л.Т.Василенко, А.С.Скопцева, Г.Г. Маньковскую, И.А.Андрюшкову.
ВЫСТУПИЛИ:  Д.С.Савельев, В.М.Бутузов
РЕШИЛИ:
1. Руководителям организаций, допустившим несчастные случаи в 2012 году:
- считать приоритетом обеспечение сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности; неукоснительно соблюдать нормативные правовые акты охраны труда, жестко требовать это от руководителей и специалистов, осуществляющих организацию проведения работ на рабочих местах;
- провести обучение и проверку знаний по охране труда с работниками предприятий
- в целях выявления вредных и опасных производственных факторов на  рабочих местах и устранения или снижения их  воздействия  работников своевременно проводить аттестацию рабочих мест по условиям труда.
2. Главному врачу МУЗ ЦРБ Иркутского района (С.С. Мейеровичу)
- предоставить на имя председателя МВК по охране труда информацию о выполнении мероприятий по устранению причин  несчастных случаев на производстве, которые имели место в МУЗ ЦРБ Иркутского района  в 2012 году, копии постановлений о возбуждении или отказе уголовных (административных) дел по несчастным случаям, в срок до 25.12.2012г.
3. Комитету по экономике (Д.С. Савельеву):
- подготовить обращение в правоохранительные органы Иркутского района с запросом о предоставлении информации  о принятии мер по несчастным случаям на производстве, которые произошли в МУЗ ЦРБ Иркутского района с работниками отделения скорой медицинской помощи  16.06.2012 (фельдшер В.В.Нерозя) и  01.09.2012 (врач В.В.Голубкин), в срок до 25.12.2012г.;
- подготовить обращение к учредителю ОАО «Искра» в лице Министерства имущественных отношений Иркутской области с информацией об имеющихся нарушениях трудового законодательства на данном предприятии с целью принятия эффективных мер по их устранению, в срок до 22.12.2012г.

По второму вопросу повестки заседания:
СЛУШАЛИ:  Л.Ф.Корчуганову, А.И.Кузнецова
ВЫСТУПИЛИ:   Д.С.Савельев, О.А.Родина
РЕШИЛИ:
Руководителю ОАО «Иркутскгосплем» (А.И.Кузнецову):
1. Предоставить на имя председателя МВК по охране труда И.В.Жука        в срок до 30.12.2012г. план мероприятий по устранению выявленных нарушений Государственной инспекцией труда Иркутской области и Управлением  Роспотребнадзора по Иркутской области, с обязательным включением следующих пунктов:
- проведение аттестация рабочих мест по условиям труда;
- организация периодических и предрейсовых медицинских осмотров;
- проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий;
- провести мероприятия по профилактике клещевого энцефалита.
2. Обратиться в Фонд социального страхования с заявлением о частичном финансировании предупредительных мер по сокращению травматизма за счет страховых взносов, в срок  до 01.08.2013г.

По третьему вопросу повестки заседания:
СЛУШАЛИ:  Н.В.Тугаринову
ВЫСТУПИЛИ:  Д.С.Савельев
РЕШИЛИ:
- утвердить план работы МВК по охране труда на 2013г.

Консультант по управлению
охраной труда, секретарь МВК                                                      Н.В.Тугаринова